
建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

（区域环评+环境标准）

项目名称： 年产 2885 万件文具用品生产线项目

建设单位（盖章）： 宁波美乐童年玩具有限公司

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





环评文件确认书

建设单位 宁波美乐童年玩具有限公司 项目名称
年产 2885万件文具用品生产线

项目

项目地址
浙江省宁波市江北区通宁路 321

弄 39号 投资额 300万元

法人代表 毛铭辉 联系电话 黄瑜钱：15867873830
宁波市生态环境局江北分局：

经认真审查，我公司委托浙江甬绿环保科技有限公司编制的《年产 2885万件文
[...]
2-2019
4.2.2水环境影响分析和保护措施

4.2.2.1 废水污染源源强核算

项目废水为生产废水和生活污水，生产废水主要为设备及场地清洗废水。

项目运营期废水污染源强核算结果及相关参数详见下表。



36

表4-5 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

污

染

源

污染

因子

产生情况 治理措施 排放情况
排放

标准

产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

治理

工艺
效率
%

技

术

是

否

可

行

核

算

方

法

排放量
t/a

纳

管

浓

度
mg/
L

排

放

时

间
h

排放

限值
mg/L

生产

废水

合计

废水 288 /
pH调
节+
混凝

气浮

+过
滤

/ /

/

288 /

24
00

/
CODCr 0.380 1320 81.1 是 0.012 500 40
SS 0.203 705 89.4 是 0.003 400 10
氨氮 0.002 5.8 71.6 是 0.001 35 2（4）
总氮 0.023 79 94.7 是 0.004 / 15
石油

类
0.004 15 93.6 是 0.0003 20 1

LAS 0.004 15.5 98.7 是 0.0001 20 0.5

生活

污水

合计

废水 638 /

化粪

池
/

是

/

638 /

24
00

/
CODCr 0.223 350 是 0.026 500 40
SS 0.160 250 是 0.006 400 10
氨氮 0.022 35 是 0.002 35 2（4）
总氮 0.032 50 是 0.010 / 15
总磷 0.032 50 是 0.0002 8 0.3
动植

物油
0.032 30 是 0.0006 100 1

（1）注塑冷却水

项目注塑工序冷却水为设备间接冷却，循环使用不外排，定期补充损耗水

量，企业设置了21立方的循环水池，根据企业提供的技术资料，项目冷却水配

套水泵的循环流量为 2m3/h，参考《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB50050-2007），冷却水蒸发和风吹损耗系数约占总循环量的2%，则冷却

水总损耗量约96t/a，因此年补充用水总量约96t/a。

（2）清洗废水

根据企业生产经验，项目生产过程中设备（主要是冷热缸、高速分散机、

灌装机等）及场地清洗用水约为1.5t/次，清洗频率每周3~5次，本报告按最大

频次每周5次计，则清洗用水总量约320t/a，按90%排放，10%蒸发损失计算，

则清洗废水排放量为288t/a。

（3）生活污水



37

项目劳动定员50人，年工作时间300d，单班8h制，生活用水量约为750m3/a。

生活污水产生系数按用水量的85%计，则生活污水产生量约638t/a。

4.2.2.2 废水污染防治设施及排污口信息

本项目产生生活污水和生产废水，生产废水经厂区已建废水处理站

TW002处置后达标纳管；生活污水经化粪池处置后达标纳管。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

码

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、氨

氮、SS、
总磷、总

氮

进入

城镇

污水

处理

厂

间接排放、

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 化粪池
沉淀、厌

氧发酵
DW00
1

☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排

放口

□温排水排放

口

□车间或车间

处理设施排放

口

2

生产

废

（综

合）

COD、氨

氮、SS、
总氮、总

磷、石油

类

进入

城镇

污水

处理

厂

间接排放、

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW002

生产废

水处理

站
TW002

pH调节

+混凝气

浮+过滤

DW00
2

☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排

放口

□温排水排放

口

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

码

排放口地理位

置
废水排

放量

（万

t/a）

排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排

放浓度限

值（mg/L）

1 DW00
1

121.48
0465

29.953
020 0.0288

进入城镇

污水处理

厂

间接排放、排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

8:00~
17:00

宁波北

区污水

处理厂

COD 40
氨氮 2（4）
SS 10
总磷 0.3
总氮 15
动植物 1



38

放 油

2 DW00
2

121.48
1345

29.952
871 0.0638

进入城镇

污水处理

厂

8:00~
17:00

COD 40
氨氮 2（4）
总氮 15
SS 10

石油类 1
4.2.2.3 水环境保护措施

项目生产废水主要清洗废水， 生产废水采用“pH调节+混凝气浮+过滤”

等工艺对废水进行处置，废水处理站占地面积约10m2，处理规模为2m3/d，厂

区废水处理站TW002处理效率详情见下表，工艺流程见下图。

图4-1 厂区废水处理站TW002工艺流程示意图

引用企业委托浙江诚德检测研究有限公司于 2023年 12月 14~15日采样检

测报告（附件 4）可知，项目生产废水经厂区废水处理站 TW002“pH调节+

混凝气浮+过滤”处理后可实现达标纳管。

表 4-8 项目废水处理站 TW002处理效率

项目 COD NH3-H SS 总氮 石油类 LAS
进水浓度（mg/L） 1320 5.80 705 79 15 15.5
出水浓度（mg/L） 250 1.65 75 4.16 0.96 0.20
处理效率（%） 81.1 71.6 89.4 94.7 93.6 98.7
出水设计标准 400 35 350 / 20 20

4.2.2.4 污染防治技术及纳管可行性分析

项目生产废水经过废水处理站TW002，采用“混凝气浮+过滤”等工艺对

废水进行处置，废水处理站占地面积约10m2，处理规模为2m3/d，处理能力可

容纳废水产生量。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告

2021年第24号，2021.6.9）中“化学混凝法+上浮分离”末端治理效率为50%，

过滤分离末端治理效率30%可知，根据实测数据可知，本项目生产废水经厂区

废水处理站“混凝气浮+过滤”处理后可达到设计出水，厂区废水处理站TW002

pH调节池 混凝絮凝气浮池 市政管网清洗废水

PAC、PAM

化粪池

池
生活污水

砂滤+碳滤罐

污泥储池 板框压滤机 污泥外运

废水储槽



39

处理技术为可行性技术。

项目位于宁波市江北区通宁路321弄39号，在宁波北区污水处理厂服务范

围内，宁波北区污水处理厂始建于2006年，已于2007年11月正式通水运行。该

污水处理厂位于宁波石化经济开发区海天中路3889号，工程服务面积约为

177.24km2。一期日处理能力为10万t，二期工程水的处理规模为10万t/d，再生

水规模为6万t/d（结合现有10万t/d污水处理工程统筹考虑）。远期日处理能力

约为40万t，服务区域涉及宁波市中心城的江北区、镇海区和海曙区，其中包

括江北区除人民路沿线以外的慈城、江北投资创业园区、洪塘、庄桥等地区，

镇海区的庄市街道、骆驼街道、澥浦镇、高教园区北区等地区，以及海曙区的

孝闻、高塘、翠柏等地区。该污水处理厂采用A2/O处理工艺，处理达标后排

入附近海域。根据《宁波北区污水处理厂及其配套管网工程（一期）环境影响

报告书的批复》，工程污水接管标准按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准执行，出水水质按《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）二级标准执行。本企业生产废水和生活污水总量约

3.087m3/d，生产废水经厂区废水处理站处置和生活污水经化粪池处理后能达

到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准。综上，本项目纳管条件

许可时，生产废水和生活污水依托集中污水处理厂处理可行。

4.2.2.5 废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南－总则》（HJ819-2017）要求，项目需

落实在生产运行阶段的水污染源监测计划，具体见下表。

表4-9 项目水污染源监测计划

废水排放

口编号
类型

经纬度 监测要求

E N 监测因子
监测

频次
执行标准

DW002
一般

排放

口

121.481
345

29.9528
71

流量、pH值、化学

需氧量、氨氮、总氮、

悬浮物、石油类

1次/
年

GB8978-1996、
DB33/887-201
3

4.2.3 地下水、土壤环境影响和保护措施

项目运营期产生生产废水和生活污水，生产废水经厂区废水处理站处理，

生活污水经化粪池预处理后达标纳管，正常工况下该项目对场址及附近地下水



40

环境无影响，考虑到自然灾害及人为因素引起的事故性排放的可能性，这些废

水可能通过渗漏作用对场址区域地下水和土壤产生污染，已采取以下措施：

（1）采取分区防渗，将危废暂存场所、化学品仓库及生产车间灌装区域

设置为重点防渗区；其他生产车间设置为一般防渗区。在危废暂存场所、化学

品仓库设置疏导沟、收集池或防渗漏托盘等措施。

（2）采用雨污分流系统，厂区雨水采用顺坡自流外排；

（3）物料输送管道材料表面做好防腐蚀处理，以减轻管道腐蚀造成的渗

漏，并定期检查，确保消除“跑、冒、滴、漏”现象发生。

（4）对危废暂存场所和化学品仓库加强防渗、防腐处理，并定期检查，

确保消除“跑、冒、滴、漏”现象发生。

综上所述，企业采取以上措施处理后，危废暂存场所和化学品仓库对土壤

和地下水的环境污染风险将大大降低，对项目区域土壤和地下水环境影响较

小；项目运营期产生的废气主要为有机废气和粉尘，项目周边为工业企业，废

气经收集处理对项目所在地及项目周边土壤基本无影响，因此本项目不设置土

壤和地下水跟踪监测。

4.2.4 噪声环境影响分析

4.2.4.1 噪声污染源源强核算

本项目运营期产生噪声源主要为生产设备运行产生的噪声，噪声污染源源

强核算结果及相关参数详见下表。



41

图4-4 项目噪声污染源坐标系示意图

表4-10 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称
型号

空间相对位置 声源源强 声源控制

措施
运行时段

X Y Z 声功率级/dB（A）

1 水泵 / 80 50 0.5 80~90 减震降噪
连续式8：
00~17:00

2 风机 / 100 50 0.5 85~95 减震降噪
连续式8：
00~17:00

表4-11 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

数

量
型号

声

源

源

强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置 距

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级
/dB
（

A）

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/dB
（A
）

建筑物

外噪声

声

功

率

级
/dB

X Y Z

声

压

级
/dB
（

A）

建

筑

物

外

距

离

1
生

产

车

间

高速分

散机
2

7.5K
W

78
减

振

、

降

噪

、

室

11
0

1
0 0.5 5 63

8：
00
~1
7：
00

15 48 1

2 彩泥搅

拌机
3 715L 74 11

0
2
0 0.5 5 59 15 44 1

3 彩泥挤

出机
1

BK15
-8

70 11
0

2
5 0.5 5 55 15 34 1

O

Y

X



42

内

控

制

等

4 彩泥枕

包机
1

BF-45
0

70 11
0 5 0.5 5 55 15 34 1

5
水墨印

刷开槽

机
2 1800、

2800 73 5 3
5 0.5 5 58 15 43 1

6 注塑机
1
9

YH12
8/JS1
3、
YH15
8/JS1
3等

78 50 4
5 0.5 5 63 15 48 1

7 搅拌机 5 / 75 80 4
5 0.5 5 60 15 39 1

8 粉碎机
2
0

华捷
500/
华捷
400
等

85 90 4
5 0.5 5 70 15 55 1

9 空压机 2 / 95 55 5
0 0.5 2 80 15 65 1

4.2.4.2 噪声影响分析及达标情况

为了解本项目运营时设备对周围环境的影响的变化，引用企业委托浙江诚

德检测研究有限公司于 2023年 12月 15 日采样检测报告中数据（附件 4）。

结果见下表。

表 4-12 项目噪声实测结果

项目 东侧 1# 南侧 2# 西侧 3# 北侧 4#
时间段 昼间 昼间 昼间 昼间

噪声实测值（dB） 57 61 61 61
是否达标 达标

噪声达标值（dB） 65 65 65 65

由上表可知，项目营运期厂界四侧噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》GB12348-2008）3类标准要求。

4.2.4.3 声环境保护措施

为了进一步减少项目对周围环境的影响，本环评提出以下降噪措施：

①运营期应加强设备日常检修和维护，以保证各设备正常运转，以免由于

设备故障原因产生较大噪声。

②加强生产管理，教育员工文明生产，减少人为因素造成的噪声，合理安